



# エリザベト音楽大学

## 2020(令和2)年度決算の概要

### 1. 2020（令和2）年度決算について

#### (1)〔別表1〕事業活動収支計算書

当年度のA事業活動収入は、予算を28百万円上回り13億66百万円となりました。前年度比では1億50百万円の増収となっています。内訳を見ますと、A-1教育活動収入は、予算を27百万円上回り6億0百万円となりました。前年度比では21百万円の増収となっています。教育活動収入の主な内訳は、学納金4億41百万円、経常費等補助金1億7百万円、寄付金5百万円、付随事業収入23百万円となっています。A-2教育活動外収入は予算を2百万円上回り4億72百万円となりました。A-3特別収入は予算を1百万円下回り2億93百万円となりました。

B事業活動支出は、予算を123百万円下回り10億32百万円となりました。前年度比では23百万円の増加となっています。内訳を見ますと、B-1教育活動支出は、予算を75百万円下回り8億79百万円となりました。前年度比では77百万円減少しています。教育活動支出の主な内訳は、人件費4億47百万円、教育研究経費3億46百万円、管理経費85百万円となっています。

収支差額を見ますと、①教育活動収支差額は、予算を102百万円上回り△2億78百万円となり、赤字の減少が図れました。②教育活動外収支差額は、予算を2百万円上回り4億72百万円となりました。この結果、③経常収支差額（①+②）は193百万円となりました。④特別収支差額は予算を5百万円上回り140百万円となり、これらにより、⑤基本金組入前当年度収支差額（③+④）は予算を151百万円上回り3億34百万円となり、事業活動収入に対する比率（⑤÷A）は24.4%となりました。基本金3億12百万円組入れ後の⑥当年度収支差額は21百万円となり、前年度繰越収支差額14億11百万円に加算して、翌年度繰越収支差額は14億33百万円となりました。

## 2020(令和2)年度決算

## 〔別表1〕事業活動収支計算書

(単位:円)

科目	2020予算	2020決算	差異
学生生徒等納付金	438,000,000	441,625,000	△ 3,625,000
手数料	6,500,000	4,621,600	1,878,400
寄付金	5,000,000	5,408,718	△ 408,718
経常費等補助金	70,000,000	107,248,950	△ 37,248,950
付随事業収入	36,000,000	23,306,169	12,693,831
雑収入	17,800,000	18,687,471	増 △ 887,471
A-1 教育活動収入計	573,300,000	600,897,908	△ 27,597,908
人件費	465,328,023	447,954,828	17,373,195
教育研究経費	394,897,000	346,150,279	48,746,721
管理経費	94,203,000	85,124,119	9,078,881
B-1 教育活動支出計	954,428,023	879,229,226	75,198,797
① 教育活動収支差額	△ 381,128,023	△ 278,331,318	△ 102,796,705
受取利息・配当金	470,000,000	472,659,189	△ 2,659,189
A-2 教育活動外収入計	470,000,000	472,659,189	△ 2,659,189
借入金等利息	430,000	353,095	76,905
B-2 教育活動外支出計	430,000	353,095	増 76,905
② 教育活動外収支差額	469,570,000	472,306,094	△ 2,736,094
③ 経常収支差額(①+②)	88,441,977	193,974,776	△ 105,532,799
資産売却差額	295,000,000	293,042,462	1,957,538
その他の特別収入	0	1,170	△ 1,170
A-3 特別収入計	295,000,000	293,043,632	1,956,368
資産処分差額	160,000,000	152,524,894	7,475,106
その他の特別支出	0	0	0
B-3 特別支出計	160,000,000	152,524,894	7,475,106
④ 特別収支差額	135,000,000	140,518,738	△ 5,518,738
予備費	(9,600,000)	40,400,000	増 40,400,000
⑤ 基本金組入前当年度収支差額	183,041,977	334,493,514	△ 151,451,537
基本金組入額 合計	△ 275,000,000	△ 312,937,024	37,937,024
⑥ 当年度収支差額	△ 91,958,023	21,556,490	△ 113,514,513
前年度繰越収支差額	1,411,562,982	1,411,562,982	0
翌年度繰越収支差額	1,319,604,959	1,433,119,472	△ 113,514,513
(参考)			
A 事業活動収入計	1,338,300,000	1,366,600,729	△ 28,300,729
B 事業活動支出計	1,155,258,023	1,032,107,215	123,150,808

## (2) 〔別表2〕活動区分資金収支計算書・・・活動部門別の支払資金（現金預金）

①教育活動資金収支差額は、△1億48百万円となりました。②施設整備等活動資金収支差額は△3億56百万円となりました。③その他の活動資金収支差額は+4億50百万円となりました。これらにより、当年度支払資金は55百万円減少して、前年度繰越支払資金1億71百万円に加算され、翌年度繰越支払資金は1億16百万円となりました。支払資金の確保はできています。

## 〔別表2〕活動区分資金収支計算書

支払資金(現金預金)

(単位:円)

	科 目	金額
	学生生徒等納付金収入	441,625,000
	手数料収入	4,621,600
	特別寄付金収入	5,363,702
	一般寄付金収入	45,016
	経常費等補助金収入	107,248,950
	付随事業収入	23,306,169
	雑収入	6,869,014
	教育活動資金収入計	589,079,451
	人件費支出	447,954,828
	教育研究経費支出	191,860,806
	管理経費支出	70,253,466
	教育活動資金支出計	710,069,100
	差引(収入-支出)	△ 120,989,649
	調整勘定等	△ 27,305,131
①	教育活動資金収支差額	△ 148,294,780
	科 目	金額
	施設設備売却収入	0
	第2号基本金引当特定資産取崩収入	729,805
	減価償却引当特定資産取崩収入	995,943,243
	施設整備等活動資金収入計	996,673,048
	施設関係支出	192,170,000
	設備関係支出	64,350,960
	第2号基本金引当特定資産繰入支出	100,729,805
	減価償却引当特定資産繰入支出	995,120,975
	施設整備等活動資金支出計	1,352,371,740
	差引(収入-支出)	△ 355,698,692
	調整勘定等	△ 1,145,664
②	施設整備等活動資金収支差額	△ 356,844,356
①+②	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 505,139,136
	科 目	金額
	借入金等収入	150,000,000
	有価証券売却収入	1,634,861,635
	第3号基本金引当特定資産取崩収入	333,116,667
	退職給与引当特定資産取崩収入	0
	預り金受入収入	792,354
	仮払金回収収入	1,005,790
	仮受金受入収入	9,711,624
	受取利息・配当金収入	472,659,189
	その他の活動資金収入計	2,602,147,259
	借入金等返済支出	12,497,000
	有価証券購入支出	1,671,195,547
	第3号基本金引当特定資産繰入支出	443,508,047
	退職給与引当特定資産繰入支出	14,230,074
	預り金支払支出	0
	仮払金支払支出	1,005,790
	仮受金支払支出	9,711,624
	借入金等利息支出	353,095
	その他の活動資金支出計	2,152,501,177
	差引(収入-支出)	449,646,082
	調整勘定等	449,522
③	その他の活動資金収支差額	450,095,604
①+②+③	支払資金の増減額	△ 55,043,532
	前年度繰越支払資金	171,840,396
	翌年度繰越支払資金	116,796,864

**(3)〔別表3〕貸借対照表・・B/S（バランスシート）**

①有形固定資産は、空調設備の更新などを実施したことにより、前年度末に比べ85百万円増加して、34億18百万円となりました。

②特定資産は、第2号基本金引当特定資産、第3号基本金引当特定資産等の増加により2億23百万円増加して103億6百万円となりました。

③流動資産は、有価証券の増加などにより1億22百万円増加して10億2百万円となりました。

④資産の部合計は、4億32百万円増加して152億97百万円となりました。

⑤負債の部合計は、長期借入金の発生などにより97百万円増加して4億75百万円となりました。⑥基本金は第1号基本金、第2号基本金および第3号基本金への組入れにより3億12百万円増加して133億89百万円となりました。⑦繰越収支差額は21百万円増加して14億33百万円となり、基本金と合計した純資産（⑥+⑦）は3億34百万円増加して148億22百万円（総資産に対する比率は96%）となりました。

前年度に引き続き、財務基盤の充実化を図ることができました。

**〔別表3〕 貸借対照表(B/S)**

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	2021.03.31現在	科目	2021.03.31現在
① 固定資産	14,294,838,379	固定負債	394,827,636
有形固定資産	3,418,508,876	長期借入金	122,506,600
土地	441,820,561	長期未払金	1,336,608
建物	2,476,086,537	退職給与引当金	270,984,428
その他有形固定資産	500,601,778	流動負債	80,321,673
② 特定資産	10,306,269,736	短期借入金	14,996,400
退職給与引当特定資産	370,470,164	前受金ほか	65,325,273
減価償却引当特定資産	3,544,799,572	負債の部合計	475,149,309 ⑤
第2号基本金引当特定資産	700,000,000	純資産の部	
第3号基本金引当特定資産	5,691,000,000	基本金 増	13,389,114,890 ⑥
その他の固定資産	570,059,767	第1号基本金	6,931,114,890
有価証券	567,485,119	第2号基本金	700,000,000
その他固定資産	2,574,648	第3号基本金(奨学基金)	5,691,000,000
③ 流動資産	1,002,545,292	第4号基本金	67,000,000
現金預金	116,796,864	繰越収支差額	1,433,119,472 ⑦
有価証券	883,033,774	翌年度繰越収支差額	1,433,119,472
未収入金ほか	2,714,654	純資産の部合計	14,822,234,362 ⑥+⑦
④ 資産の部合計 増	15,297,383,671	負債及び純資産の部合計 増	15,297,383,671 ⑤+⑥+⑦